
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 октября 2021 года № 731-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 7 июля 2011 года № 179-пп «Об установлении льготы по тарифам на проезд 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении и предоставлении субсидий» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) преамбулу после слов «в соответствии со» дополнить словами 
«статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;

2) в Положении о предоставлении льготы по тарифам на проезд 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении и предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения недополученных доходов организаций железнодорожного 
транспорта, возникающих в результате установления льготы, утвержденном 
постановлением:

пункт 1 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Субсидии предоставляются в целях реализации подпрограммы 

«Социальная поддержка населения Иркутской области» на 2019 -  2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка 
населения» на 2019 — 2024 годы, утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 2 ноября 2018 года № 800-пп.»;



2

абзац второй пункта 4 дополнить словами «(далее -  лимиты бюджетных 
обязательств)»;

дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
«41. При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
единого портала бюджетной системы Российской Федерации).»;

в подпункте «б» пункта 5 слова «соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами» 
заменить словами «областного бюджета на основании иных нормативных 
правовых актов Иркутской области»; 

в пункте 5 1:
в абзаце втором слова «критерию, установленному 

подпунктом» заменить словами «критериям, установленным 
подпунктами «в» (за исключением проверок в отношении акционерных 
обществ),»;

абзац третий признать утратившим силу; 
в пункте 6:
в подпункте «б» слова «правовым актом министерства» заменить словом 

«министерством»;
дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) согласие получателя на осуществление уполномоченным органом и 

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения им 
условий, целей и порядка предоставления субсидий.»; 

в пункте 8:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) несоответствие представленных получателем документов, 

указанных в пункте 6 настоящего Положения, требованиям, определенным в 
соответствии с настоящим Положением, или непредставление (представление 
не в полном объеме) указанных документов;»;

в подпункте «в» слово «недостоверность» заменить словами 
«установление факта недостоверности»;

пункт 9 дополнить абзацами вторым -  четвертым следующего 
содержания:

«В соглашение включается условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении.



3

В случае согласования новых условий соглашения между 
уполномоченным органом и получателем заключается дополнительное 
соглашение к соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области.»;

дополнить пунктом 9 1 следующего содержания:
«91. Результатом, в целях достижения которого предоставляются 

субсидии (далее -  результат предоставления субсидий), является перевозка 
учащихся, студентов в период действия соглашения.»;

в подпункте «в» пункта 10' слова «проверок соблюдения» заменить 
словами «уполномоченным органом и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения им»; 

в пункте 13:
в абзаце первом слова «десятого рабочего дня после» заменить словами 

«10-го рабочего дня, следующего за днем»;
абзац второй после слов «органом на» дополнить словами «расчетные 

или корреспондентские»;
дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. Получатель представляет в уполномоченный орган в срок 

не позднее одного месяца, следующего за истечением срока действия 
соглашения, отчет о достижении результата предоставления субсидий по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий.»;

в пункте 14:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«14. В случае нарушения получателями условий, установленных при 

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных уполномоченным органом и органами государственного 
финансового контроля, а также в случае недостижения значения результата 
предоставления субсидий уполномоченный орган направляет получателям 
требования о возврате полученных субсидий. Субсидии подлежат возврату в 
областной бюджет в течение 10 рабочих дней со дня получения 
соответствующего требования.»;

в абзаце втором слово «десяти» заменить цифрами «10».
2. Внести в Положение о бесплатном проезде отдельных категорий 

граждан в Иркутской области в 2013 -  2024 годах и предоставлении из 
областного бюджета субсидий в целях возмещения затрат в связи с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам, утвержденное постановлением



4

Правительства Иркутской области от 12 марта 2013 года № 81-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 1:
абзац третий дополнить словами «(далее -  лимиты бюджетных 

обязательств)»;
дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Субсидии предоставляются в целях реализации подпрограммы 

«Создание условий для развития садоводческих или огороднических 
некоммерческих товариществ Иркутской области» на 2019 -  2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» на 2019 -  2024 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 772-пп.»;

2) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«1 ’. При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
единого портала бюджетной системы Российской Федерации).»;

3) в пункте 8:
в абзаце первом слова «зарегистрированные и» исключить;
в подпункте «в» слова «соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами» заменить словами «областного 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Иркутской 
области»;

подпункт «д» после слова «Федерации» дополнить словами «, на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения о предоставлении субсидий»;

4) абзац второй пункта 81 признать утратившим силу;
5) в подпункте «б» пункта 9 слова «правовым актом министерства» 

заменить словом «министерством»;
6) пункт 11 дополнить абзацами четвертым — шестым следующего 

содержания:
«В соглашение включается условие о согласовании новых условий 

соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении.

В случае согласования новых условий соглашения между 
уполномоченным органом и юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем заключается дополнительное соглашение к соглашению в



5

срок не позднее 10 рабочих дней со дня уменьшения уполномоченному органу 
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области.»;

7) в пункте 12:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) несоответствие представленных юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем документов, указанных в пункте 9 
настоящего Положения, требованиям, определенным в соответствии с 
настоящим Положением, или непредставление (представление не в полном 
объеме) указанных документов;»;

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) установление факта недостоверности представленной юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем информации.»;
8) дополнить пунктом 122 следующего содержания:
«122. Результатом, в целях достижения которого предоставляются 

субсидии (далее -  результат предоставления субсидий), является перевозка 
граждан в период действия соглашения.»;

9) в пункте 18:
в абзаце первом слова «в течение 15 рабочих дней со дня» заменить 

словами «не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем»;
абзац второй после слов «органом на» дополнить словами «расчетные 

или корреспондентские»;
10) дополнить главу 4 пунктом 181 следующего содержания:
«181. Перевозчик автомобильным транспортом представляет в 

уполномоченный орган в срок не позднее одного месяца, следующего за 
истечением срока действия соглашения, отчет о достижении результата 
предоставления субсидий по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий.»;

11) в пункте 19:
в абзаце первом слова «зарегистрированные и» исключить;
в подпункте «б» слова «соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, муниципальными правовыми актами» заменить словами 
«областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов 
Иркутской области»;

подпункт «в» после слова «реорганизации» дополнить словами 
«(за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю 
другого юридического лица)»;



6

подпункт «г» после слова «Федерации» дополнить словами «, на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения о предоставлении субсидий»;

12) в пункте 19':
в абзаце первом слова «подпунктами «в», «д» заменить словами 

«подпунктами «в», «г» (за исключением проверок в отношении акционерных 
обществ), «д»;

абзац второй признать утратившим силу;
13) в подпункте «б» пункта 20 слова «правовым актом министерства» 

заменить словом «министерством»;
14) пункт 22 дополнить абзацами четвертым -  шестым следующего 

содержания:
«В соглашение включается условие о согласовании новых условий 

соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении.

В случае согласования новых условий соглашения между 
уполномоченным органом и получателем заключается дополнительное 
соглашение к соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области.»;

15) в пункте 23:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) несоответствие представленных получателем документов, 

указанных в пункте 20 настоящего Положения, требованиям, определенным в 
соответствии с настоящим Положением, или непредставление (представление 
не в полном объеме) указанных документов;»;

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) установление факта недостоверности представленной получателем 

информации.»;
16) дополнить пунктом 231 следующего содержания:
«231. Результатом предоставления субсидий является перевозка граждан 

в период действия соглашения.»;
17) в пункте 28:
в абзаце первом слова «десятого рабочего дня после» заменить словами 

«10-го рабочего дня, следующего за днем»;
абзац второй после слов «органом на» дополнить словами «расчетные 

или корреспондентские»;



7

18) дополнить главу 5 пунктом 28' следующего содержания:
«281. Получатель представляет в уполномоченный орган в срок не 

позднее одного месяца, следующего за истечением срока действия 
соглашения, отчет о достижении результата предоставления субсидий по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий.»;

19) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. В случае нарушения перевозчиками автомобильным транспортом и 

получателями условий, установленных при предоставлении субсидий, 
выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных уполномоченным 
органом и органами государственного финансового контроля, а также в случае 
недостижения значений результатов предоставления субсидий 
уполномоченный орган направляет перевозчикам автомобильным 
транспортом и получателям требования о возврате полученных субсидий. 
Субсидии подлежат возврату в областной бюджет в течение 10 рабочих дней 
со дня получения соответствующего требования.».

3. Внести в Положение об обеспечении равной доступности услуг 
общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий 
граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению 
Российской Федерации и Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 ноября 2013 года № 521-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 1:
абзац четвертый дополнить словами «(далее -  лимиты бюджетных 

обязательств)»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Субсидии предоставляются в целях реализации подпрограммы 

«Социальная поддержка населения Иркутской области» на 2019 -  2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка 
населения» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 2 ноября 2018 года № 800-пп.»;

2) дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
«1'. При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
единого портала бюджетной системы Российской Федерации).»;

3) в пункте 7:
подпункт 3 после слова «актов» дополнить словами «Иркутской 

области»;
дополнить подпунктом 9 следующего содержания:



8

«9) наличие согласия перевозчика на осуществление уполномоченным 
органом и органами государственного финансового контроля проверок 
соблюдения им условий, целей и порядка предоставления субсидий.»;

4) в подпункте 1 пункта 8 слова «по примерной форме, установленной 
правовым актом уполномоченного органа» исключить;

5) пункт 81 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) согласие перевозчика на осуществление уполномоченным органом и 

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения им 
условий, целей и порядка предоставления субсидий.»;

6) пункт 10 дополнить абзацами третьим, четвертым следующего 
содержания:

«В соглашение включается условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении.

В случае согласования новых условий соглашения между 
уполномоченным органом и перевозчиком заключается дополнительное 
соглашение к соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.»;

7) подпункты 2, 3 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«2) несоответствие представленных перевозчиком документов, 

указанных в пункте 8 1 настоящего Положения, требованиям, определенным в 
соответствии с настоящим Положением, или непредставление (представление 
не в полном объеме) указанных документов;

3) установление факта недостоверности представленной перевозчиком 
информации.»;

8) пункт 16 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Основанием для отказа в предоставлении субсидий является

несоблюдение условий, установленных пунктом 8 настоящего Положения.»;
9) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Результатом, в целях достижения которого предоставляются 

субсидии (далее -  результат предоставления субсидий), является перевозка 
граждан в период действия соглашения.»;

10) в пункте 171:
в абзаце третьем слова «десятого рабочего дня после принятия им» 

заменить словами «10-го рабочего дня, следующего за днем принятия»;
абзац четвертый после слов «органом на» дополнить словами 

«расчетный или корреспондентский»;
11) в пункте 173 слова «десятого рабочего дня после принятия им» 

заменить словами «10-го рабочего дня, следующего за днем принятия»;



9

12) дополнить пунктом 1715 следующего содержания:
«1715. Перевозчик представляет в уполномоченный орган в срок 

не позднее одного месяца, следующего за истечением срока действия 
соглашения, отчет о достижении результата предоставления субсидий по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий.»;

13) абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:
«В случае нарушения перевозчиками условий, установленных при 

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных уполномоченным органом и органами государственного 
финансового контроля, а также в случае недостижения значения результата 
предоставления субсидий уполномоченный орган направляет перевозчикам 
требования о возврате полученных субсидий. Субсидии подлежат возврату в 
областной бюджет в течение 10 рабочих дней со дня получения 
соответствующего требования.».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с 
оказанием услуг по пассажирским перевозкам для отдельных категорий 
граждан на автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении, 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном 
сообщении и внутреннем водном транспорте по местным маршрутам 
бесплатно, на железнодорожном транспорте в пригородном сообщении и 
внутреннем водном транспорте по пригородным маршрутам бесплатно (либо 
с оплатой в размере 50 процентов стоимости), утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 25 декабря 2015 года № 680-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Субсидии предоставляются в целях реализации подпрограммы

«Социальная поддержка населения Иркутской области» на 2019 -  2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка 
населения» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 2 ноября 2018 года № 800-пп.»;

2) пункт 3 дополнить словами «на цели, установленные 
пунктом 1 настоящего Положения (далее -  лимиты бюджетных 
обязательств)»;

3) дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«31. При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации



10

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
единого портала бюджетной системы Российской Федерации).»;

4) в пункте 5:
в подпункте 2 слова «соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами» заменить словами «областного 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Иркутской 
области»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) наличие согласия перевозчика на осуществление министерством и 

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения им 
условий, целей и порядка предоставления субсидий.»;

5) абзац второй пункта 51 признать утратившим силу;
6) в подпункте 1 пункта 6 слова «установленной правовым актом 

министерства» заменить словами «установленной министерством»;
7) пункт 7 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) согласие перевозчика на осуществление министерством и органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, 
целей и порядка предоставления субсидий.»;

8) пункт 9 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) согласие перевозчика на осуществление министерством и органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, 
целей и порядка предоставления субсидий.»;

9) пункт 11 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) согласие перевозчика на осуществление министерством и органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, 
целей и порядка предоставления субсидий.»;

10) пункт 14 дополнить абзацами третьим -  пятым следующего 
содержания:

«В соглашение включается условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении.

В случае согласования новых условий соглашения между 
министерством и перевозчиком заключается дополнительное соглашение к 
соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня уменьшения 
министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области.»;

11) в пункте 15:



11

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) несоответствие представленных перевозчиком документов, 

указанных в пунктах 7, 9, 11 настоящего Положения, требованиям,
определенным в соответствии с настоящим Положением, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных 
документов;»;

в подпункте 3 слово «недостоверность» заменить словами 
«установление факта недостоверности»;

12) дополнить пунктом 241 следующего содержания:
« 2 4 Результатом, в целях достижения которого предоставляются 

субсидии (далее -  результат предоставления субсидий), является перевозка 
отдельных категорий граждан в период действия соглашения.»;

13) в пункте 25:
в абзаце первом слова «десятого рабочего дня после принятия им» 

заменить словами «10-го рабочего дня, следующего за днем принятия»;
абзац второй после слов «министерством на» дополнить словами 

«расчетные или корреспондентские»;
14) дополнить главу 3 пунктом 251 следующего содержания:
«251. Перевозчик представляет в министерство в срок 

не позднее одного месяца, следующего за истечением срока действия 
соглашения, отчет о достижении результата предоставления субсидий по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий.»;

15) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. В случае нарушения перевозчиками условий, установленных при 

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значения результата предоставления 
субсидий министерство направляет перевозчикам требования о возврате 
полученных субсидий. Субсидии подлежат возврату в областной бюджет в 
течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующих требований.».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области Z '  К.Б.Зайиев

http://www.pravo.gov.ru

